[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО РАЗРАБОТКЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ
_____________________________________________________________________________

г. Кострома                                                                     22 февраля 2022 года № 4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
ДИРЕКТОР ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Н.В. ГИРИН
Присутствовали:
Члены комиссии:
	Николаев
Владимир Евгеньевич
	-
	директор территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

	Алексеев
Михаил Владимирович
	-
	главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Костромская областная клиническая больница имени Королева Е.И.»

	Богданов
Иван Анатольевич
	-
	член совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области» (по согласованию)

	Громова
Ольга Владимировна
	-
	заместитель директора по финансово-экономической деятельности территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

	Лысова
Светлана Станиславовна
	-
	директор филиала Акционерного общества «Медицинская акционерная страховая компания» в городе Костроме (по согласованию)

	Нечаев
Евгений Владимирович
	-
	главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница г. Костромы»

	Позин
Алексей Анатольевич
	-
	главный врач общества с ограниченной ответственностью «Центр амбулаторной хирургии» (по согласованию)

	Пушков Михаил Александрович
	-
	директор филиала ООО «Капитал Медицинское Страхование» в Костромской области (по согласованию)

	Серов
Сергей Николаевич
	-
	член Президиума Костромской областной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации (по согласованию)

	Строкин
Александр Арнольдович
	-
	член совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области» (по согласованию)

	Титов
Сергей Павлович
	-
	председатель совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области» (по согласованию)

	Троицкая
Валентина Сергеевна
	-
	заместитель директора по обязательному медицинскому страхованию территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

	Шелепова
Надежда Александровна
	-
	первый заместитель директора департамента здравоохранения Костромской области по лечебно-профилактической помощи населению

	Щеголева
Наталья Аркадьевна
	-
	директор Костромского филиала АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед» (по согласованию)

Приглашенные: Дякина Кира Владимировна

I. О подушевом финансировании в 2022 году медицинской помощи, оказанной в амбулаторных условиях
(Громова, Николаев, Гирин)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила утвердить:
1. Размер базового (среднего) подушевого норматива финансирования медицинской помощи, оказываемой в амбулаторных условиях, в соответствии с перечнем расходов на медицинскую помощь, финансовое обеспечение которых осуществляется по подушевому нормативу финансирования, 1 553,43 рубля на год.
2. Ежемесячный размер финансового обеспечения первичной медико-санитарной помощи, оказываемой в амбулаторных условиях по подушевому нормативу финансирования на 2022 год согласно приложению 1 к протоколу.
3. Ежемесячный размер финансового обеспечения ФП, ФАП на 2022 год согласно приложению 1 к протоколу.

II. Об объемах медицинской помощи за счет средств межбюджетного трансферта, передаваемого бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной медико-санитарной помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования
(Громова, Николаев, Гирин)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:
Утвердить согласно приложению 4 к протоколу на февраль 2022 года за счет средств межбюджетного трансферта, передаваемого бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной медико-санитарной помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования:
– размер финансового обеспечения первичной медико-санитарной помощи, оказываемой в амбулаторных условиях по подушевому нормативу финансирования;
– объем и стоимость медицинской помощи на проведение тестирования на выявление новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

III. Об объемах медицинской помощи на 2022 год
(Громова, Нечаев, Дякина, Николаев,  Гирин)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:
Утвердить распределение плановых объемов и стоимости медицинской помощи на 2022 год, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет субвенции Федерального фонда обязательного медицинского страхования, между страховыми медицинскими организациями и между медицинскими организациями:
– поквартально, по видам, формам и условиям оказания медицинской помощи согласно приложению 1 и приложению 2 к протоколу;
– по профилям медицинской помощи согласно приложению 3 к протоколу.

IV. О внесении изменений в состав рабочих групп по тарифам и формированию тарифного соглашения, а также оценке деятельности медицинских организаций
(Николаев, Гирин)
[image: M:\Temp\45\doc007627_001.jpg]

[image: M:\Temp\45\doc007627_002.jpg]

image1.jpeg
Komuccust pe3yIpTaToM rolocoBaHus (€IMHOITIACHO) PelrIa;

1. MckimrounTs U3 cocTaBa pabodeil rpymmsl 1o Tapudam u GOpMHUPOBAHUIO
tapudHoro cornamenus (nanee — Pabodas rpynna) HauanbHUKa OTAENA aHAJIN3a,
[POTHO3MPOBAHUS U pealu3aldd INporpaMM pPa3sBUTHS  34PaBOOXPAHEHUs
JenapramMeHTa 3apaBooxpaHeHHss Koctpomckoit obmactu Cxopuk Tarbsany
BukTtopoBsHy.

2. Bxmrounts B coctaB Pabouel rpynmbel 3aMecTUTeNs HadalbHHKa
OTHeNa aHan{3a, IPOTHO3MPOBAHMS U pealu3alldd IpOrpaMM  pa3BUTHS
3IpaBOOXpaHeHMs [elapTaMeHTa 3apaBooxpaHeHus KocTpomckodl obnactu
[TabanknHa Anekcest DIu3apoBHya.

3. Vreepaute labankuna A.D. B kadecTBe mpezncenareis Pabouei
IpYTIIBL.
[lpencenarens KOMUCCUH H.B. I'upun
YreHbl KOMHCCHH: B.E. Hukonaes

/
é\ M.B. AnekceeB

H.A. borganos

% C.C. JIpicoBa

. Heuaes

A.A. Tlo3un
M.A. TTymxoB
C.H. Cepos
A.A. CtpokuH

' _/C.IIL Tutos

image2.jpeg
@C. Tpounxkas

/// H.A. Illenenogra

,%"0 teed ~ H.A. llleronesa